TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG

Số:              /CTHDU-TTHT
V/v ưu đãi thuế TNDN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hải Dương, ngày     tháng     năm

Kính gửi: Công ty TNHH khoa kỹ sinh vật Thăng Long Hải Dương
Mã số thuế: 0801388874

(Đ/c: Lô B3-2.1, KCN Cộng Hòa, phường Cộng Hòa, TP Chí Linh, Hải Dương)

Ngày 5/6/2023, Cục Thuế tỉnh Hải Dương nhận được Công văn hỏi số
02/CVTV-23 của Công ty TNHH khoa kỹ sinh vật Thăng Long Hải Dương (sau
đây gọi tắt là Công ty) về ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp theo quy định tại
Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ.

Về nội dung này, ngày 19/10/2023, Tổng cục Thuế đã có Công văn số
4626/TCT-CS về việc trả lời chính sách thuế. Cục Thuế tỉnh Hải Dương có ý
kiến như sau:

Căn cứ khoản 1, khoản 3 Điều 4 Thông tư số 83/2016/TT-BTC ngày
17/6/2016 của Bộ Tài chính:

“Điều 4. Hướng dẫn thực hiện ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp
1. Dự án đầu tư mới đáp ứng Điều kiện về lĩnh vực ưu đãi thuế TNDN theo

quy định của Luật thuế TNDN số 14/2008/QH12, Luật sửa đổi, bổ sung một số
Điều của Luật thuế TNDN số 32/2013/QH13, Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều
của các Luật về thuế số 71/2014/QH13 (sau đây gọi là Luật thuế TNDN) hoặc
tại địa bàn ưu đãi đầu tư quy định tại phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định
số 118/2015/NĐ-CP (trừ địa bàn nêu tại Khoản 55 phụ lục II được thực hiện
theo hướng dẫn tại Khoản 2, Khoản 3, Khoản 4 Điều này) thì được hưởng ưu
đãi thuế TNDN theo mức tương ứng áp dụng đối với lĩnh vực hoặc địa bàn quy
định của Luật thuế TNDN.

...
3. Dự án đầu tư mới tại địa bàn khu công nghiệp (trừ khu công nghiệp nằm

trên địa bàn có Điều kiện - kinh tế xã hội thuận lợi theo quy định tại Khoản 3
Điều 16 Nghị định số 91/2014/NĐ-CP ngày 01/10/2014 của Chính phủ) mà
không thuộc các dự án đầu tư nêu tại Khoản 1, Khoản 2 Điều này thì được
hưởng ưu đãi thuế theo mức áp dụng cho dự án đầu tư mới tại khu công nghiệp
theo quy định của pháp luật thuế TNDN.”

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/nghi-dinh-118-2015-nd-cp-huong-dan-luat-dau-tu-281054.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-91-2014-nd-cp-sua-doi-bo-sung-nghi-dinh-quy-dinh-thue-251430.aspx

2

Căn cứ điểm a khoản 1, khoản 4 Điều 15 Luật Đầu tư số 61/2020/QH14
ngày 17/6/2020:

“1. Hình thức ưu đãi đầu tư bao gồm:
a) Ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp, bao gồm áp dụng mức thuế suất

thuế thu nhập doanh nghiệp thấp hơn mức thuế suất thông thường có thời hạn
hoặc toàn bộ thời gian thực hiện dự án đầu tư; miễn thuế, giảm thuế và các ưu
đãi khác theo quy định của pháp luật về thuế thu nhập doanh nghiệp;

…
4. Mức ưu đãi cụ thể đối với từng loại ưu đãi đầu tư được áp dụng theo quy

định của pháp luật về thuế, kế toán và đất đai.”
Căn cứ các quy định trên, pháp luật thuế TNDN không quy định ưu đãi

thuế TNDN đối với dự án đầu tư tại Khu công nghiệp theo mức áp dụng địa bàn
có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn. Do vậy, thu nhập của các doanh nghiệp
từ thực hiện dự án đầu tư tại Khu công nghiệp không được áp dụng ưu đãi thuế
TNDN như địa bàn kinh tế - xã hội khó khăn.

Về việc áp dụng ưu đãi thuế TNDN, đề nghị Công ty thực hiện theo hướng
dẫn tại Công văn số 1858/CTHDU-TTHT ngày 8/02/2023 của Cục Thuế tỉnh
Hải Dương.

Cục Thuế tỉnh Hải Dương trả lời để Công ty TNHH khoa kỹ sinh vật
Thăng Long Hải Dương được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Các phòng: KK, TTKT1,2,3,4;
- Trang Thông tin điện tử Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Bùi Đức Thanh

		2023-10-24T16:30:28+0700
	VN
	Vũ Doãn Ngọc Hưng
	Ký bởi Vũ Doãn Ngọc Hưng

		2023-10-24T16:37:51+0700
	VN
	Bùi Đức Thanh
	Ký bởi Bùi Đức Thanh

		2023-10-25T08:22:33+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:14933, ngày 25, tháng 10, năm 2023

		2023-10-25T08:22:37+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:14933, ngày 25, tháng 10, năm 2023

		2023-10-25T08:22:38+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:14933, ngày 25, tháng 10, năm 2023

		2023-10-25T08:22:39+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:14933, ngày 25, tháng 10, năm 2023

		2023-10-25T08:23:00+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:14933, ngày 25, tháng 10, năm 2023

		2023-10-25T08:23:01+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:14933, ngày 25, tháng 10, năm 2023

		2023-10-25T08:23:02+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:14933, ngày 25, tháng 10, năm 2023

		2023-10-25T08:23:03+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:14933, ngày 25, tháng 10, năm 2023

		2023-10-25T08:23:04+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hải Dương